REQUERIMENTO N° 012/2009

				A Vereadora abaixo subscrito, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, requer o
envio de expediente a Senhora Tereza Cristina Corrêa da Costa, Secretária de Estado de
Desenvolvimento Agrário, da Produção e do Turismo, e a Sua Excelência Senadora da
República Marisa Serrano, solicitando dentro das possibilidades recursos que venha
suplementar a execução do Projeto Retirada da Laguna, o qual encontra-se em trâmite na
respectiva secretaria.

				      JUSTIFICATIVA:

				Nioaque é uma cidade histórica,  de forma fundamental fez parte na Guerra do Paraguai
(retirada da laguna), foi em Nioaque que as tropas chegaram debilitadas e se recuperaram,
ainda, tivemos fatos marcantes como a explosão da Igreja, foi o local de abastecimento dos
víveres para as tropas, dentre outros fatos de extrema relevância para nossa história.
Anualmente comemora-se a marcha da retirada da laguna, percorrendo parte dos municípios
onde tais fatos ocorreram , encerrando a marcha em nosso município. Neste evento contamos
com a participação de todos os segmentos de nossa sociedade, e, diante de todo um projeto
que pro-curamos desenvolver, bem como alavancar o mesmo para que não venha ser
passageiro, é neces-sário haver um respaldo através de recursos que venha atender todos os
requisitos, visando um projeto amplo e bem sucedido. Diante ao exposto contamos com a
aprovação desta proposição pelos nobres pares que compõem esta Casa.

				Sala das Sessões em 11 de agosto  de 2009

				VERª EUDES PACHE CORRÊA - PSDB